UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-NV

Về việc Quản lý hoạt động

của Tổ chức Phi Chính phủ

Việt Nam trên địa bàn huyện

Triệu Sơn.

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

 Kính gửi:

   - Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp cấp huyện;

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Trong những năm qua, hoạt động của các tổ chức Phi chính phủ Việt Nam

trên địa bàn huyện Triệu Sơn về cơ bản luôn hoạt động với đúng với tôn chỉ,

mục đích, điều lệ quy định; chưa có các biểu hiện suy thoái tư tưởng, chính trị,

đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” của cán bộ, lãnh đạo, hội

viên. Các tổ chức Phi chính phủ Việt Nam đến hoạt động chủ yếu trên danh

nghĩa của các hội, quỹ như Quỹ thiện tâm, Quỹ “Bầu ơi”, Quỹ Công đoàn giao

thông, tập đoàn Viettel,…. với mục đích chính là từ thiện, nhân đạo, tập trung

hoạt động ở những vùng còn nghèo, vùng sâu, vùng xa và ngày càng tập trung

hơn vào các lĩnh vực phù hợp hợp với các ưu tiên và định hướng phát triển bền

vững ở Việt Nam. Tuy nhiên hiện nay, nước ta đang đối diện với sự phức tạp

của đại dịch Covid 19, thiên tai, lũ lụt ngày một nhiều,…tiềm ẩn nhiều nguy cơ

tiến hành các hoạt động tài trợ, cứu trợ, nhân đạo lợi dụng triển khai các dự án

có yếu tố nước ngoài, các cuộc hội thảo, toạ đàm, tập huấn, đào tạo của các tổ

chức phi chính phủ để xâm nhậm vào các cơ quan, tổ chức nhà nước.

 Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

 1. Tiếp tục quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nghị

định số 12/2012/NĐ-CP của Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các

tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam.

 2. Các phòng, ban, ngành, các địa phương chủ động phối hợp nắm chắc

tình hình hoạt động của các tổ chức Phi chính phủ Việt Nam, dự kiến thời gian

và nội dung, lĩnh vực và quy mô hoạt động, tiến hành thu thập thông tin, nắm

tình hình, phân tích, đánh giá, dự báo về âm mưu, hoạt động của các thế lực thù

địch thông qua các tổ chức phi chính phủ Việt Nam làm cơ sở để các cơ quan

chuyên môn có thẩm quyền tham gia thẩm định về An ninh trật tự trong việc cấp

phép và phê duyệt dự án của các tổ chức này.

  3. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện và các lực lượng chức

năng tham mưu, hướng dẫn và hỗ trợ các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tiếp

2

nhận, sử dụng các khoản viện trợ của các tổ chức phi chính phủ Viêt Nam theo

quy định của pháp luật Việt Nam. Đồng thời tham gia giám sát, kiểm tra việc

tiếp nhận và sử dụng viện trợ của các tổ chức phi chính phủ, tập trung đánh giá

những tác động về An ninh chính chị và trật tự an toàn xã hội của dự án làm cơ

sở tham mưu cho cấp có thẩm quyền chấn chỉnh sai phạm của các tổ chức phi

chính phủ Việt Nam cũng như cơ quan, tổ chức tiếp nhận tài trợ đảm bảo đúng

quy định của pháp luật, phục vụ yêu cầu đối ngoại của địa phương.

 4. Khi có đoàn kiểm tra đến địa phương kiểm tra, thăm quan mô hình,

Mặt trận Tổ quốc huyện phối hợp với Công an huyện, cơ quan chủ quản để cùng

theo đoàn về các xã, qua đó theo dõi hoạt động, lịch trình của đoàn để kịp thời

nắm bắt và xử lý những vi phạm của đoàn và các đối tượng đi theo đoàn. Nắm

bắt diễn biến, tư tưởng của nhân dân trên địa bàn nơi các tổ chức phi chính phủ

Việt Nam đến.

 5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, chủ trì

phối hợp với Đài truyền thanh - truyền hình huyện tăng cường công tác tuyên

truyền các hoạt động của Tổ chức phi chính phủ Việt Nam hoạt động trên địa

bàn, nâng cao chất lượng công tác vận động quần chúng, tiến hành vận động các

địa bàn có Tổ chức phi chính phủ Việt Nam hoạt động hoặc sẽ đến hoạt động để

các cá nhân, đơn vị, cá nhân viên làm việc cho tổ chức phi chính phủ và những

người có chức năng, nhiệm vụ hoặc có điều kiện thường xuyên tiếp xúc, đề cao

tinh thần cảnh giác, chủ động hợp tác, giúp đỡ cơ quan UBND trong phòng

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng các tổ chức phi chính phủ

Việt Nam xâm phạm an ninh quốc gia ngăn chặn các hành vi xâm phạm đe doạ

liên quan đến ANQG.

 6. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Công an huyện và các ngành chức

năng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các nội dung trên để kịp thời

tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện những vấn đề phát sinh để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND Tỉnh (báo cáo)

- Lưu: VT; NV; CA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

3

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T06:56:46+0700

		2021-09-27T09:37:55+0700

		2021-09-27T09:38:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T15:41:39+0700